³⁸ M p. 345; cf. p. 406-407. Putat cl. auctor semina virtutum in sola voluntate inveniri et ab « intellectu principiorum » distingui. Respondens tamen operi G. Bullet et de seminariis virtutum loquens, inclinationem naturalem tum intellectus tum voluntatis in bonum intelligit: E p. 142: La nature humaine est donc douée d'une inclination foncière de la volonté et de la raison vers la fin qui convient à cette nature. Et c'est cette inclination qui est la cause, la semence de toutes les vertus propres à la nature humaine; de là le nom de *seminaria virtutum*. — Nisi dicatur « seminaria » (E) a « seminibus » (M) differre, quaedam evolutio in significacione terminorum apud O. Lottin non videtur deneganda. Quaenam sit mens S. Thomae mox dicemus.

³⁹ V p. 109.

O. Lottin e contra seminaria virtutum ad partem hominis rationalem limitans, virtutes theologicas seminaria virtutum moralium appellat.⁴⁰ Quodsi cl. auctor benedictinus in ipso appetitu sensitivo quamdam inchoationem virtutum et seminaria earum admitteret, iam minorem forsan difficultatem contra morales infusas haberet. Licet enim earum necessitatem absolutam adhuc negare posset, utilitatem facile admittere posset, uti ex inferius dicendis apparebit.⁴¹

Imprimis textus proponimus quibus appareat quid per « seminaria virtutum » sit intelligendum.

Voluntatem in bonum rationis naturaliter tendere a S. Doctore pluries repetitur, nec dubitandum est eum semina virtutum *principue* in parte animae superiori reponere. Paucos sufficiat recolere textus.

Quidam tum rationem tum voluntatem respiciunt:

« Inferius natum est recipere a superiori; et ideo per operationes egredientes a *ratione naturali et voluntate*, in quibus praexistunt *seminaria virtutum*, acquiritur habitus in irascibili et concupisibili » (*III Sent.*, d. 33, q. 1, a. 2, sol. 2, ad 2).

« Sicut principia sunt potiora conclusionibus et virtute ea continetia, ita *seminaria virtutum*, quae sunt in *suprema parte animae*, sunt digniora virtutibus quae sunt in partibus inferioribus et continent eas virtute » (*III Sent.*, d. 33, q. 1, a. 2, sol. 2, ad 3; cf. *I-IIae*, q. 63, a. 2).

« Seminaria virtutum quae sunt in nobis, sunt ordinatio *voluntatis et rationis* ad bonum nobis connaturale » (*III Sent.*, d. 33, q. 1, a. 2, sol. 3).

Alii directe in sola ratione seminaria virtutum reponunt:

« Virtutes morales sunt in ipsa rectitudine *rationis et ordine*, sicut in quodam principio *seminali*. Unde Philos. VII Ethic., cap. V dicit esse quasdam virtutes naturales, quae sunt quasi *semina virtutum moralium* » (*I Sent.*, d. 17, q. 1, a. 3).

Hanc diversitatem facile intelligit qui recordatur ipsam voluntatem esse moraliter bonam tantum in quantum ratione recta mensuratur:

« ...in *ratione* hominis insunt naturaliter quaedam principia naturaliter cognita tam scibilium quam agendorum, quae sunt quaedam *seminalia* intellectualium virtutum et moralium; et in quantum in voluntate inest quidam naturalis appetitus boni *quod est secundum rationem* » (*I-II*, q. 63, a. 1).

⁴⁰ E p. 144.

⁴¹ M p. 414. Fatemur nosmetipsos ancipes manere quoad valorem argumentorum, quae necessitatem *metaphysicam* virtutum moralium infusarum demonstrare intendunt; ne autem statim exinde concludamus eas esse superfluas.

Unde compendioso modo dici potest *rationem* esse « principium »⁴² aut « radicem »⁴³ omnium virtutum. In voluntate sunt semina virtutum participative, in quantum scil. inclinatur ad ductum rationis sequendum.

Non deest unus aliusve textus qui seminaria virtutum etiam in appetitu *sensitivo* affirmat; textus sequens evidet non caret nobisque viam aperit ad ulteriore investigationem:

« Virtutes praexistunt in *naturali* ordinatione ad bonum virtutis, quae est in *ratione* cognoscente huiusmodi bonum, et etiam in *volutate* naturaliter appetente illud, et etiam quandoque in *inferioribus viribus*, in quantum sunt naturaliter subiectae rationi, et in quibusdam ex ipsa complexione animae est minus de resistentia ad bonum rationis, secundum quod Philosophus dicit quod quidam confessim a nativitate sunt fortes et temperati. Et ideo a Tullio dicitur quod *seminaria virtutum*, sive initia sunt *naturalia* » (*III Sent.*, d. 33, q. 1, a. 2, sol. 1; cf. *ibid.*, d. 36, a. 1).

Ex eo quod seminaria virtutum cum initio virtutum identificantur, quaerere licet utrum S. Thomas aliquando haec initia magis explicet. Textus proinde examinemus, qui de inchoatione virtutum vel de inclinatione hominis in bonum agunt.

Hominem naturaliter in bonum remanere inclinatum, etsi se quelis peccati originalis sit gravatus, non semel a Doctore Angelico affirmatur. Textibus iam citatis unum addere iuvat, quo optimismus nostri Doctoris illuminatur:

« Illud dicitur esse naturale alicui rei quod convenit sibi secundum conditionem sua formae, per quam in tali natura constituitur... Forma autem per quam homo est homo, est ipsa ratio et intellectus. Unde in illud quod est conveniens sibi secundum rationem et intellectum, *naturaliter* tendit. Bonum autem *cuiuslibet* virtutis est conveniens homini secundum rationem: quia talis bonitas est ex quadam commensuratione actus ad circumstantias et finem, quam ratio facit. Unde quaedam *inclinationes virtutum* sive *aptitudines* praexistunt *naturaliter* in ipsa natura rationali, quae virtutes *naturales* dicuntur, et etiam per exercitium et deliberationem complentur, ut in VI Ethicorum cap. IX dicitur: ideo homo *naturaliter* in bonum tendit » (*II Sent.*, d. 39, q. 2, a. 1).

Ne tamen statim concludas etiam in appetitu *sensitivo* talem inveniri inclinationem ad bonum rationis ex eo quod de *qualibet* virtute sermo fiat. In responsione enim ad 1 et ad 2 eiusdem articuli sola voluntas intenditur. Modus tamen universaliter loquendi ita frequenter saltem in *Summa Theologica* repetitur ut

⁴² *III Sent.*, d. 33, q. 1, a. 2, sol. 1, ad 2.

⁴³ *De virt. comm.*, a. 4, ad 3.

existentia inclinationis naturalis in bonum etiam in appetitu sensitivo indubia videatur.⁴⁴

Restat ulterius investigandum quid sub nomine substantivo « inclinationis », quidque sub adiectivo « naturalis » sit intelligendum. Etenim semel saltem S. Thomas inclinationem naturalem ad unam alteramve virtutem dicit esse restringendam:

« Ad ea quae sunt *unius* virtutis, posset esse inclinatio *naturalis*. Sed ad ea quae sunt *omnium* virtutum, non posset esse inclinatio a natura: quia dispositio naturalis quae inclinat ad unam virtutem, inclinat ad contrarium alterius virtutis... Homines autem nati sunt pervenire ad perfectum bonum secundum virtutem; et ideo oportet quod *habeant inclinationem* ad *omnes* actus virtutum: *quod cum non possit esse a natura*, oportet quod sit secundum rationem, in qua existunt semina virtutum » (*De virt. comm.*, a. 8, ad 10).

Ad difficultatem solvendam imprimis recolamus adiectivum « naturale » duplici posse intelligi sensu, ad casum nostrum quod attinet: prout nempe significet id quod convenit alicui vel secundum speciem, vel secundum conditionem individui:

« Aliquid dicitur alicui homini naturale dupliciter: uno modo ex natura speciei, alio modo ex natura individui... Utroque autem modo virtus est homini naturalis secundum quamdam inchoationem. Secundum quidem naturam speciei, in quantum in ratione hominis insunt naturaliter quedam principia naturaliter cognita, tam scibilem quam agendorum, quae sunt quedam seminaria intellectualium virtutum et moralium; et in quantum in voluntate inest quidam naturalis appetitus boni quod est secundum rationem. Secundum vero naturam individui, inquantum ex corporis dispositione aliqui sunt dispositi vel melius vel peius ad quasdam virtutes... Et secundum hoc, unus homo habet naturalem aptitudinem ad scientiam, aliis ad fortitudinem, aliis ad temperantiam. Et his modis tam virtutes intellectuales quam morales, secundum quandam aptitudinis inchoationem, sunt in nobis a natura. Non autem consummatio earum... Sic ergo patet quod virtutes in nobis sunt a natura secundum aptitudinem et inchoationem, non autem secundum perfectionem » (I-II, q. 63, a. 1).

Ex hoc textu suspicari possumus inclinationem ad virtutem non esse eodem modo concipiendam si consideratur prout speciei ac prout individuo tribuitur. Dispositione enim *individuali* aliquis iam est *positive* determinatus ad unam virtutem praे aliam acquirendam, uti satis ex aliis locis eruitur.⁴⁵ Talem inclinationem ad *omnes* virtutes non dari omnino liquet et textus supra citatus affirmat.

⁴⁴ I-II, q. 71, a. 2, ad 1; q. 85, a. 1c; II-II, q. 108, a. 2.

⁴⁵ I-II, q. 51, a. 1; II-II, q. 123, a. 1, ad 3; II-II, q. 141, a. 1, ad 2.

Si autem inclinationem ad virtutem inspicimus prout *speciei* convenit, affirmatur appetitum sensitivum *naturaliter posse* oboedire rationi,⁴⁶ ei esse *subicibilem*,⁴⁷ esse susceptivum virtutis.⁴⁸ Quonam autem sensu haec sint intelligenda non statim appetitum. An in appetitu sensitivo habeatur mera indifferentia relate ad bonum vel malum morale, quae indifferentia influxu rationis auferri potest; vel an habeatur iam inter appetitum et rationem quaedam, licet imperfecta, harmonia et consonantia, quae imperio rationis perficitur?

Non semel dicitur appetitus sensitivus quodammodo a ratione independens, imo motibus ei contrariis praeditus:

« In natura hominis est natura sensitiva, quae tendit in contrarium de se ad id in quod tendit motus naturae intellectivae, scil. delectabile secundum sensum, nisi cogatur et reguletur ab ipsa » (*I Sent.*, d. 17, q. 1, a. 3, ad 4; cf. *De virt. comm.* a. 4 c et ad 8).

Alibi tamen in eodem appetitu affirmatur relate ad rationem quaedam connaturalis oboedientia, quae veram aptitudinem, imo initialem consonantiam supponit:

« Irascibilis autem et concupiscibilis *naturaliter* sunt obaudibiles rationi: unde *naturaliter* sunt susceptivae virtutis, quae in eis perficitur, secundum quod disponuntur ad bonum rationis secundum. Et omnes praedictae *inchoationes* virtutum consequuntur naturam speciei humanae unde et omnibus sunt communes » (*De virt. comm.*, a. 8 c.; cf. *III Sent.*, d. 33, q. 1, a. 2, sol. 1, supra citatum).

Opposito quae ex textibus citatis oriri potest, solvitur distinguendo in appetitu sensitivo duplitem aspectum, secundum illud:

« Sensibilis appetitus secundum quod in natura sua consideratur, dicitur sensualitas, et sic est perpetuae corruptionis et secundum ipsum non differt homo a brutis, nec potest esse subiectum virtutis; non autem secundum quod est participans aliqualiter ratione, et ideo nihil prohibet sic in eo esse virtutem sicut in proximo subiecto » (*III Sent.*, d. 33, q. 2, a. 4, sol. 2, cf. *ibid.* ad 4).

Notandum est enim hominem esse ex peccato originali fomite infectum⁴⁹ et proinde non versari in statu illo innocentiae in quo appetitus rationi totaliter subiectus fuit;⁵⁰ dantur ergo in eo rebelliones contra rationem, quibus sensualitati brutorum accedit. Non ideo tamen tollitur ex toto illa fundamentalis consonantia, qua « in irascibili et concupiscibili sit *aliquid rationis participative*

⁴⁶ *III Sent.*, d. 33, q. 2, a. 4, sol. 2.

⁴⁷ *De virt. comm.*, a. 8, ad 17.

⁴⁸ *Ibid.*, a. 8 c.

⁴⁹ *I-II*, q. 56, a. 4, ad 2.

⁵⁰ *De virt. comm.*, a. 4, ad 8.

in quantum rationi oboedire possunt »;⁵¹ nam « appetitiva vis in nobis *nata est oboedire rationi* ».⁵² Haec aptitudo naturalis perficitur assuefactio, qua tandem *acquiritur* ipsa virtus stricte dicta, qua scil. appetitus *facile et prompte* rationis imperio oboedit,⁵³ licet non omnes rebelliones ex fomite peccati provenientes impediri possint.⁵⁴ Itaque perficitur participatio initialis rationis et habetur illa sigillatio rationis, qua virtus simpliciter dicta denominatur.⁵⁵ Inter inchoationem et virtutem simpliciter dictam datur relatio potentiae ad actum; quae potentia totaliter ab illa distinguitur, quae a solo Deo in actum educitur:

« Sic igitur in anima est aliquid in potentia, quod natum est reduci in actum ab agente *connaturali*; et hoc modo sunt in potentia in ipsa virtutes acquisitae. Alio modo aliquid est in potentia in anima, quod non est natum educi in actum *nisi per virtutem divinam*; et sic sunt in potentia in anima virtutes infusae » (*De virt. comm.*, a. 10, ad 13).

Dum inchoatio virtutum naturalium de se ad perfectionem tendunt eamque exigunt, proptereaque virtutes secundum naturam dicuntur, virtutes infusae illam exigentiam transcendunt.

Cum R. Bernard concludere liceat: « A leur tour l'irascible et le concupisable sont constitués *dans leur nature pour obéir à la raison*: ces puissances *ont pour rôle* de se mettre au service du spirituel; et c'est pourquoi, si on a soin de *parfaire* en elles *ce bon côté de la nature* en les disposant à suivre le bien montré par la raison, on les trouve *tout naturellement susceptibles de vertus* ».⁵⁶

B) Virtutes morales in ordine supernaturali

Iustificatione homo vitae divinae participat et in Deum quodammodo transformatur secundum totum id quod est huius transformationis capax. Theologi communiter proinde loquuntur de gratia sanctificante, qua natura, et de virtutibus theologicis, quibus intellectus et voluntas secundum modum eorum proprium ad vitam divinam assumuntur. Transformationem ipsius appetitus

⁵¹ *III Sent.*, d. 33, q. 2, a. 4, sol. 2.

⁵² *II Eth.*, lect. 1, n° 249; cf. *De virt. comm.*, a. 9 c. et ad 21.

⁵³ *III Sent.*, d. 33, q. 1, sol. 1; *De virt. comm.* a. 4 c. et ad 2; *II Eth.*, lect. 1, n° 249; I-II, q. 95, a. 1.

⁵⁴ *De virt. comm.*, a. 4, ad 7.

⁵⁵ *De verit.*, q. 24, a. 4, ad 9; cf. *De virt. comm.*, a. 9. Exinde facile patet virtutem moralem minime merae assuefactioni aequiparari posse, sicuti optime probavit S. PINCKAERS, *La vertu est tout autre chose qu'une habitude*, in *Nouvelle revue théologique* 82 (1960), p. 387-403. Non est enim assuefactio relate ad obiectum determinatum nisi *in quantum* hoc substat regulae prudentiae. Prudentia autem potest diversa intimare in diversis circumstantiis atque in diversis personis: *III Sent.*, d. 33, q. 1, a. 2, sol. 1, ad 3: non est idem conveniens omnibus.

⁵⁶ *Somme théologique*, *La vertu*, t. II, Paris, 1935, p. 440.

sensitivi, in ipso momento iustificationis peractam, excludit O. Lottin. Quod a priori mirum videtur, cum appetitus ille sit rationalis per participationem⁵⁷ et tam magni momenti in vita morali. Propterea nobis videtur ab illis qui existentiam negant argumenta omnino convincentia afferenda esse potius quam refutanda argumenta eorum qui necessitatem metaphysicam demonstrare conantur. Nam existentia virtutum moralium infusarum tam intime connectitur cum doctrina de transformatione hominis per gratiam, ut nisi argumenta apodictica in contrarium afferantur, omnino convenienter admittatur. Impraesentiarum non absolutam earum necessitatem at magnam convenientiam utilitatemque ostendere intendimus.

Praenotandum est omnem habitum inclinare ad actum ad modum naturae.⁵⁸ Haec doctrina etiam virtutibus infusis est applicanda. Inter eas eminet caritas:

« Nulla virtus habet tantam *inclinationem* ad suum actum sicut caritas, nec aliqua ita delectabiliter operatur. Unde maxime necesse est quod ad actum caritatis existat in nobis aliqua habituallis forma, superaddita potentiae naturali, *inclinans* ipsam ad caritatis actum, et faciens eam prompte et delectabiliter operari » (II-II, q. 23, a. 2).

Principium generale, quod in eodem articulo statuitur: « Deus qui omnia movet ad debitos fines, singulis rebus indidit formas, per quas inclinantur ad fines sibi praestitos a Deo », etiam appetitui sensitivo applicatur; virtutes enim morales infusae concupiscibilem et irascibilem ad actus fidei et caritati conformes inclinant. Propterea peccator, vitio intemperantiae infectus, sed in actu contritionis se in Deum convertens, validum recipit adiutorium, quo illud vitium removeat; hoc enim vigorem suum amittit:

« In eo qui habuit habitum intemperantiae, cum conteritur, non remanet cum virtute temperantiae infusa habitus intemperantiae *in ratione habitus sed in via corruptionis* » (*De virt. comm.*, a. 10, ad 16).⁵⁹

Comparationem cum ordine naturali iam instituere possumus: sicut appetitus sensitivus naturalem habet consonantiam qua ad sequendum dictamen rationis inclinatur, idem appetitus, virtutibus infusis firmatus in bono, disponitur ut cum docilitate ducum rationis, fide illustratae, recipiat.

⁵⁷ *III Sent.*, d. 33, q. 2, a. 4, sol. 2, ad 2 et 4.

⁵⁸ *De verit.*, q. 24, a. 4, ad 1; I-II, q. 108, a. 1, ad 2; II-II, q. 24, a. 11.

⁵⁹ Cf. V p. 124, 139; *IV Sent.*, d. 14, q. 2, a. 2, ad 4: unde non oportet quod statim virtutibus infusis restitutis, habitus vitiorum totaliter tollantur, *quamvis impediunt et etiam diminuantur*. Cf. *III*, q. 86, a. 5c.

Licet tamen his virtutibus appetitus ad actum inclinetur, non ideo semper *facile* et *prompte* et *delectabiliter* in actum prorumpit. Quia in re magna apparet differentia a virtutibus acquisitis. Distinctionem autem S. Thomae recolamus:

« Facilitas operandi opera virtutum potest esse ex duobus: scil. ex consuetudine praecedente; et hanc facilitatem non tribuit virtus infusa statim in sui principio; et iterum ex forti inhaesione ad obiectum virtutis; et hanc est invenire in virtute infusa statim in sui principio » (*IV Sent.*, d. 14, q. 2, a. 2, ad 5).

Notandum est adhaesionem ad obiectum non a propriis conatibus humanis dependere, sed ab ipso dono divino animam transformante; unde nec propriis viribus augeri potest. Facilitas autem « ex consuetudine praecedente » paulatim acquiritur, Dei adiuvante gratia.⁶⁰ Nec quis obliviscatur conamina humana in ordine supernaturali alium induere sensum quam in ordine naturali. Dum enim in ordine naturali homo ad hoc tendit ut perfectionem moralem ex sese acquirat, in ordine supernaturali potius impedimenta removet, quibus virtutum infusarum perfecta evolutio prohibetur:

« Quandoque contingit quod aliquis habens habitum patitur difficultatem in operando, et per consequens non sentit delectationem et complacentiam in actu propter aliquod impedimentum extrinsecus superveniens: sicut ille qui habet habitum scientiae, patitur difficultatem in intelligendo propter somnolentiam vel aliquam infirmitatem. Et similiter habitus moralium virtutum infusarum patiuntur interdum difficultatem in operando propter alias dispositiones contrarias ex praecedentibus actibus relictas; quae quidem difficultas non ita accedit in virtutibus moralibus acquisitis; quia per exercitium actuum, quo acquiruntur, tolluntur etiam contrariae dispositiones » (*I-II*, q. 65, a. 3, ad 2).

Virtutes proinde infusae propriam habent indolem psychologicam, qua, si cum ordine naturali comparantur, mediae inveniuntur inter inchoationes virtutum et virtutes acquisitas, aliquid habentes commune tam cum his quam cum illis. Cum virtutibus acquisitis convenient in quantum non sunt facile mobiles et ad actum inclinant, differunt tamen in eo quod simul cum dispositionibus contrariis stare possunt et ideo actum proprium non facile eliciunt, dispositionibus illis manentibus. Hac ratione ad inchoationes virtutum in ordine naturali accedunt et actibus repetitis perfici debent; differunt tamen propter determinationem obiecti in quod tendunt, et firmitatem inclinationis quam potentiae pra-

⁶⁰ De ipsa caritate agens aliquando manifeste supponit actum eius non esse semper aequa facilem; ex. gr. in dilectione inimicorum; cf. *II-II*, q. 27, a. 7.

bent. Facilitas proinde « ex consuetudine praecedente » realiter *acquiritur*. Itaque sub hoc respectu cum O. Lottin consentiendum: « Il faudrait donc conclure que c'est par l'action des vertus théologales que s'acquièrent en nous les vertus morales dites infuses »;⁶¹ actus enim supernaturales, uti iam diximus, virtute fidei regulantur et caritate ordinantur. Nec quoad rem dissentit G. Bulle: « l'exercice de la vertu infuse entraîne, dans la puissance naturelle, une certaine soumission habituelle à la raison ».⁶² Secundum utrumque auctorem facilitas actuum moralium tandem praecipue sub influxu virtutum theologicarum generatur.

Si autem virtutes morales consideramus prout appetitum sensitivum reddunt adhaesivum obiecto et proinde initialiter aptum sequendi ductum fidei et caritatis, eas non dicimus acquisitas, sed immediate a Deo infusas:

« Virtutes theologicae sufficienter nos ordinant in finem supernaturalem, secundum quamdam inchoationem, quantum scilicet ad ipsum Deum immediate. Sed oportet quod per *alias* virtutes *infusas* perficiatur anima circa alias res, in ordine tamen ad Deum » (I-II, q. 63, a. 3, ad 2).

O Lottin putat S. Thomam, dum ex una parte virtutes infusas morales affirmat secundum traditionem tunc acceptam, ex alia parte tamen praebere argumenta quibus insistens infusio logice negari debet;⁶³ cum enim S. Doctor arguit virtutes theologicas esse *seminaria* virtutum moralium conclusio patet has sub earum influxu acquiri. Contradiccio inter argumenta prolata et affirmacionem existentiae virtutum infusarum nobis videtur neganda. Ostendimus in ordine naturali *seminaria* virtutum etiam in appetitu sensitivo inveniri; nec quoad rem dissentit O. Lottin, licet *terminum* potentissimis intellectivis reservet: « Quant à l'appétit sensitif on trouve du moins en lui une docilité à recevoir l'emprise de la raison ».⁶⁴ Quodsi haec admittuntur iam nullam videmus difficultatem affirmandi *initialem* docilitatem a Deo appetiti sensitivo *infusam* ut ductum virtutum theologicarum sequatur et actibus repetitis perfectam earum sigillationem recipiat.

⁶¹ E p. 147. Quaedam tamen dissentio adhuc remanet: licet virtutes theologicae habeant influxum *praecipuum*, a virtutibus moralibus infusis multum adiuvantur ut actus virtuosos efficaciter imperare possint; itaque sub influxu virtutis infusae tum theologicae tum moralis, facilitas tandem acquiritur.

⁶² V p. 144; omnis actus virtutis moralis infusae a caritate imperatur et lumine fidei dirigitur: V p. 154, 156, 160.

⁶³ E p. 148. Species contradictionis, qua virtutes morales infusae videntur sub influxu theologicarum acquiri, solvitur distinctione duplicitis facilitatis quam cum S. Thoma indicavimus; cf. etiam notam 61.

⁶⁴ E p. 145.

Ex ipsa sua doctrina, quam relate ad ordinem naturalem tenet O. Lottin logice ad admissionem virtutum moralium infusarum, recte intellectarum, concludere debuisset. Quamdam contradictionem proinde non apud S. Thomam, sed apud eminentem eius commentatorem invenimus. Verum est virtutes morales non absolute esse necessarias, uti concessimus; eas autem perfecte convenire homini elevato non est negandum. Admirabilem transformationem supernaturalem illustrant atque voluntatem divinam manifestant, quae *omnibus* potentis actuum moralium capacibus inde ab initio habitum infundit, quo ad actus fini supernaturali proportionatos inclinantur.

FR. AMATUS DE SUTTER, O. C. D.